
COMUNE DI SANTA LUCIA DI SERINO
PROVINCIA DI AVELLINO

Deliberazione della Giunta Comunale

N. 11 del 23/02/2010

OGGETTO: Lavori di manutenzione Piano di Zona Comprensorio A –
Approvazione progetto di variante.
_______________________________________________________________________________________

L’anno duemiladieci, questo giorno ventitre  del mese di febbraio,  alle ore 12,30  nella sala della 
Giunta, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di rito.

Presiede l’adunanza l’Avv. Fenisia Mariconda – nella qualità  di Sindaco

Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

COMPONENTI PRESENTI ASSENTI

1) Avv. Fenisia Mariconda Sì  

2) Stella Claudia Sì   

3) Gloriante Giulio  Sì  

4) Picardo Carmine Sì   

5) Masucci Armando   Sì

Fra gli assenti sono giustificati ( Art. 289 del T.U.L.C.P. 04/02/1915 n. 148) il sig……….;

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dr.Alberto Salerno, il Presidente constatato che gli intervenuti 
sono in numero legale, invita i presenti convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                   



Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Avv. Fenisia Mariconda                                                  F.to Dr. Alberto Salerno

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo e di Ufficio.

Dal Municipio lì, 24/02/2010

  IL SEGRETARIO COMUNALE

   Dr. Alberto Salerno                                      

Il sottoscritto Segretario Comunale, a seguito di relata verbale del messo

ATTESTA
- Che la presente deliberazione:

Rimane affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 24/02/2010

come prescritto dall’art. 124, comma 1, D. Leg.vo N. 267/2000 ;

 IL SEGRETARIO COMUNALE

  Dr. Alberto Salerno

E’ stata comunicata con lettera N. 751 in data 24/02/2010 Ai sigg. Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125, del D. Leg.vo N. 267/2000;

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ……………………..;
-

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art. 134, comma 3 del D. Leg.vo n. 
267/2000);

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4 del D. Leg.vo n. 267/2000);

Registrata al Protocollo generale dell’Ente in data 24/02/2010 al N. 751

Lì,  24/02/2010  IL SEGRETARIO COMUNALE

  Dr. Alberto Salerno



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 11 DEL 23/02/2010

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la delibera di G.C. n. 11 del  06.12.2008, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto Progettazione definitiva esecutiva Piano 
di Zona Comprensorio “A”  Modifica ed integrazione delibera di G.C. n. 60 del 06.12.2008, con la quale è stato riapprovato il quadro 
economico del progetto per l’importo di  €. 136.988,36 con le seguenti risultanze:

DESCRIZIONE PARZIALI TOTALI

A) Lavori a corpo soggetti a ribasso d’asta 95.054,17

B) Oneri attuazione Piani di Sicurezza 3.964,34

C) Lavori in Economia 0,00

D) TOTALE A+B+C 99.018,51

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

E) IVA sul TOTALE “D” 19.803,70

F) Contributo Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici (Delibera del 10/10/2007)  0,00

SPESE TECNICHE (DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE n° 1404 del 27/07/2007)

G) Spese tecniche relative alla progettazione, attività preliminare,coordinamento nella fase 
di progettazione ed esecuzione (9% di D) 

 8.911,67

I) Spese per attività di consulenza e supporto (0,005% di D) 495,09

J) Spese commissione giudicatrice 0,00

K) Spese pubblicità 0,00

L) Spese accertamenti di laboratorio e verifiche previste dal capitolato, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico etc. (0,005%)

 495,09

M) Totale spese tecniche 9.901,86

N) Contributo C.N.P.I.A. (2% di M) 198,04

O) I.V.A. (su M+N) 2.019,98

P) Imprevisti 5% - (Delibera di Giunta Regionale n° 1404 del 27/07/2007) 4.076.68

Q) R.U.P. (Articolo 92, comma 5 Decreto Legislativo n° 163/2006) 985,00

R) Accantonamento (Articolo 133 del Decreto Legislativo n° 163/2006) 985,00

S) TOTALE QUADRO ECONOMICO (D+E+F+G+M+N+O+P+Q+R+S) 136.988,77

Vista la determina n. 68_2P del 11.09.2009, con al quale a seguito di esperimento di gara si è proceduto 
all’aggiudicazione definitiva dei lavori in parola alla ditta sede in Serino (AV) via Sala Fontanelle n. 39, per 
l’importo contrattuale, - a corpo - al netto del ribasso d’asta (35,785%) di Euro  65.003,67 (oltre I.V.A), così 
distinto: Lavori a Misura  Euro  61.039,03 -  oneri piani di sicurezza è di  Euro   3.964,64;



Dato atto che  il quadro economico  rimodulato a seguito dell’affidamento definitvo, tenuto conto del 
ribasso d’asta in sede di gara del 35, 785% è stato così rimodulato:

DESCRIZIONE

PARZIALI TOTALI

A) Lavori a corpo soggetti a ribasso d’asta 61.039,03

B) Oneri attuazione Piani di Sicurezza 3.964,64

C) Lavori in Economia 0,00

D) TOTALE A+B+C 65.003,67 65.003,67

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

E) IVA sul TOTALE “D” 13.000,74 13.000,74

F) Contributo Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici (Delibera del 10/10/2007)

SPESE TECNICHE (DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE n° 1404 del 27/07/2007)

G) Spese tecniche relative alla progettazione, attività preliminare,coordinamento nella fase 
di progettazione ed esecuzione (9% di D) 

 8.911,67

I) Spese per attività di consulenza e supporto (0,005% di D) 495,09

J) Spese commissione giudicatrice 0,00

K) Spese pubblicità 0,00

L) Spese accertamenti di laboratorio e verifiche previste dal capitolato, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico etc. (0,005%)

 495,09

M) Totale spese tecniche 9.901,86

N) Contributo C.N.P.I.A. (2% di M) 198,04

O) I.V.A. (su M+N) 2.019,98

P) Imprevisti 5% - (Delibera di Giunta Regionale n° 1404 del 27/07/2007) 4.076.68

Q) R.U.P. (Articolo 92, comma 5 Decreto Legislativo n° 163/2006) 985,00

R) Accantonamento (Articolo 133 del Decreto Legislativo n° 163/2006) 985,00

S) TOTALE QUADRO ECONOMICO (D+E+F+G+M+N+O+P+Q+R+S) 96.170,87

Visto il contratto d’appalto rep. N. 06 del 17.11.2009, reg.to  all’Agenzia delle Entrate di Avellino in data 
27.11.2009 al n. 58 S-1;

Dato atto che:



i lavori hanno avuto inizio il 08/10/2009, sotto la direzione dei lavori dell’Ing. Costantino Marranzini già 
progettista dell’intervento;

che i lavori sono finanziati con le economie sui mutui posizione per Euro : 135.799,77 ed Euro 1.189,00 
maggiore accredito da parte dell’ Istituto Mutuante, come da seguente quadro  

LAVORI POS. ECONOMIA

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PLESSO SCOLASTICO ELEMENTARE 
COME DA RENDICONTAZIONE 

DISPONIBILTA’ DEL MAGGIORE ACCREDITO 
4474317 00 €. 51.749,33

€    1.189,00 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITÀ COMUNALE 4474137 00 €. 47.954,34

PUBBLICA ILLUMINAZIONE III° LOTTO 4426501 00  €. 24.697,34

SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI VIA CROCE ORSIGNANO 4426500 00 €. 11.398,76

TOTALE €. 136.988,77

Visto che durante la esecuzione dei lavori si sono emerse delle problematiche sulla fogna bianca non 
rilevabili in sede di progettazione e che d’intesa con il Responsabile del Servizio LL.PP e del R.U.P. si è deciso 
di ordinare all’impresa la esecuzione immediata di alcuni lavori e di redigere apposita variante progettuale 
contenuta nell’importo del finanziamento concesso ;

Vista la perizia di variante  redatta dal  direttore dei lavori in data 08.02.2010 dalla quale emerge  un 
maggiore importo dei lavori di Euro. 8.707,75, rientrante nel quinto d’obbligo dei lavori appaltati ed 
accettato dall’impresa;

Rilevato che non vi sono maggiori oneri a carico dell’ente atteso che il maggiore importo trova coperura nel 

finanziamento concesso;

Dato atto che il progetto di variante si compone dei seguenti elaborati:

Relazione di variante;

Computo metrico (interventi previsti ed eseguiti, interventi non previsti ed eseguiti)

Quadro comparativo;

Documentazione fotografica;

Planimetria Generale Piano di Zona Comprensorio “A” al 18.01.2010;

Planimetria con l’individuazione degli interventi di variante;

schema atto di sottomissione :

Dato atto altresì che l’opera è iscritta nel bilancio di previsione dell’Ente anno 2010, in fase di approvazione 

alla parte  RR.PP anno 2009, intervento 2.08.01.01.



Visto il quadro economico del  progetto di variante  che espone i seguenti dati:

DESCRIZIONE PARZIALI TOTALI

A) Lavori a corpo soggetti a ribasso d’asta 107.859,10

B) Oneri attuazione Piani di Sicurezza 4.479,70

C) Lavori in Economia 0,00

D) A dedurre ribasso d’asta in sede di gara su A) 35,785% 38.597,37

E) Importo neto di cariante 73.741,43

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

E) IVA sul TOTALE “E” 14.748,29

F) Contributo Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici (Delibera del 10/10/2007)  0,00

SPESE TECNICHE (DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE n° 1404 del 27/07/2007)

H) Spese tecniche relative alla progettazione, attività preliminare,coordinamento 
nella fase di progettazione ed esecuzione (9% di D) 

 8.911,67

I) Spese per attività di consulenza e supporto 0,00

J) Spese commissione giudicatrice 0,00

K) Spese pubblicità 0,00

L) Spese accertamenti di laboratorio e verifiche previste dal capitolato, collaudo 
tecnico amministrativo, collaudo statico etc. (0,005%)

0,00

M) Totale spese tecniche 8.911,67

N) Contributo C.N.P.I.A. (2% di M) 178,23

O) I.V.A. (su M+N) 1.817,98

P) Imprevisti 5% - (Delibera di Giunta Regionale n° 1404 del 27/07/2007) 0,00

Q) R.U.P. (Articolo 92, comma 5 Decreto Legislativo n° 163/2006) 196,35

R) Accantonamento (Articolo 133 del Decreto Legislativo n° 163/2006) 0,00

Totale somme  a disposizione 25.852,52

S) TOTALE QUADRO ECONOMICO (D+E+F+G+M+N+O+P+Q+R+S) 99.593,95

Ritenuto di approvare  l’allegato schema di atto di sottomissione per il maggiore importo  Euro  8.707,75, 
dando atto che non vi sono nuovi prezzi;

Acquisiti gli allegati  pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’articolo 49 del Decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267;



A voti  unanimi espressi nei modi e termini di legge

D E L I B E R A

Dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si approva;

Di approvare il progetto di variante dei lavori di Manutenzione del Piano di Zona Comprensorio “A”

Per il maggiore importo di Euro  8.707,75 come da quadro economico che segue:

DESCRIZIONE PARZIALI TOTALI

A) Lavori a corpo soggetti a ribasso d’asta 107.859,10

B) Oneri attuazione Piani di Sicurezza 4.479,70

C) Lavori in Economia 0,00

D) A dedurre ribasso d’asta in sede di gara su A) 35,785% 38.597,37

E) Importo neto di cariante 73.741,43

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

E) IVA sul TOTALE “E” 14.748,29

F) Contributo Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici (Delibera del 10/10/2007)  0,00

SPESE TECNICHE (DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE n° 1404 del 27/07/2007)

H) Spese tecniche relative alla progettazione, attività preliminare,coordinamento 
nella fase di progettazione ed esecuzione (9% di D) 

 8.911,67

I) Spese per attività di consulenza e supporto 0,00

J) Spese commissione giudicatrice 0,00

K) Spese pubblicità 0,00

L) Spese accertamenti di laboratorio e verifiche previste dal capitolato, collaudo 
tecnico amministrativo, collaudo statico etc. (0,005%)

0,00

M) Totale spese tecniche 8.911,67

N) Contributo C.N.P.I.A. (2% di M) 178,23

O) I.V.A. (su M+N) 1.817,98

P) Imprevisti 5% - (Delibera di Giunta Regionale n° 1404 del 27/07/2007) 0,00

Q) R.U.P. (Articolo 92, comma 5 Decreto Legislativo n° 163/2006) 196,35

R) Accantonamento (Articolo 133 del Decreto Legislativo n° 163/2006) 0,00

Totale somme  a disposizione 25.852,52

S) TOTALE QUADRO ECONOMICO (D+E+F+G+M+N+O+P+Q+R+S) 99.593,95



Approvare l’allegato schema di atto di sottomissione per il maggiore importo  Euro  8.707,75, dando atto 
che non vi sono nuovi prezzi.

Dare atto:

che non vi sono oneri a carico del bilancio dell’Ente e che il maggiore importo trova copertura nel 
finanziamenti concesso;

che l’opera è iscritta nel bilancio di previsione dell’Ente anno 2010, in fase di approvazione alla parte  RR.PP 

anno 2009, intervento 2.08.01.01

Comunicare l’adozione del presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti dell’articolo 125 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267

Rendere con successiva e separata votazione ed all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’articolo  134 comma 4 del  Decreto legislativo 18.agosto 2000, n. 267  



COMUNE DI SANTA LUCIA DI SERINO
PROVINCIA DI AVELLINO

Lavori di:MANUTENZIONE PIANO DI ZONA COMPRENSORIO “A”

Impresa: VOLTA PELLEGRINO con sede in Serino (AV) alla Via sala Fontanelle, 39

Contratto: 17/11/2009 n° rep. 06 registrato ad Avellino in data 27/11/2009 n°58 S-1

SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE

Premesso

• che con Contratto n° 06 del 17/11/2009 di repertorio, registrato in data 27/11/2009 al n° 58 
serie 1, Ufficio Agenzia delle Entrate di Avellino i lavori in oggetto sono stati appaltati all’Impresa 
Volta Pellegrino con sede in Serino (AV) alla Via sala Fontanelle, 39 (P.IVA:02123310647), per un 
importo di euro 65.003,03 di cui 61.039,03 per lavori al netto del ribasso d’asta del 35,785%, oltre 
agli oneri per la sicurezza pari a euro 3.964,64 ed, infine, ad euro…………. per l’I.V.A.;
• che in corso d’opera si è riscontrata la necessità di eseguire maggiori lavori rispetto a quanto 

previsto nel progetto principale, a causa dei seguenti motivi: 
• Anomalie funzionamento fogna bianca;
• Assenza totale di collegamento della fogna bianca del Comprensorio “A” al collettore 

principale di Via S. Rocco;
• Ampliamento marciapiede;

e sono stati predisposti i seguenti lavori :

• Realizzazione fogna Bianca;
• Realizzazione collegamento tra la rete di fogna bianca del Comprensorio “A” al 

collettore principale di Via S. Rocco;
• Realizzazione di pavimentazione in conglomerato bituminoso delle aree interessate dagli 

interventi di cui ai punti precedenti;
• Ampliamento marciapiede in cubetti di porfido e cordoni in pietrarsa.

• che per i suddetti lavori è stata redatta dal Direttore dei lavori apposita perizia di variante e 
suppletiva in data .............................. dell’importo di euro 8.707,75 al netto del ribasso d’asta del 
35.785 % come da Contratto principale;

• che i lavori in perizia non alterano le condizioni del Contratto principale, né la sostanza del 
progetto;

• che detta perizia di variante e suppletiva è stata approvata da ............... con delibera n° ............... 
del ...............;

• che i prezzi applicati sono quelli presenti nel Contratto principale per le lavorazioni già previste;

Tutto ciò premesso

L’anno duemila .................. il giorno ..................... del mese di ...............con il presente atto si 



conviene quanto segue:

Art. 1 - Il Signor VOLTA PELLEGRINO, legale rappresentante dell’Impresa VOLTA 
PELLEGRINO, dopo aver preso visione della perizia suddetta, assume l’impegno di accettare 
l’esecuzione delle variazioni riscontrate nelle singole categorie di lavoro e di eseguire senza 
eccezione alcuna i lavori suppletivi e di variante, il tutto come riportato nella perizia suppletiva in 
data ......... e nei relativi disegni allegati (tav. n° ...............) che fanno parte del presente atto. Tutte le 
lavorazioni saranno eseguite nel rispetto degli stessi patti e condizioni di cui al Capitolato speciale 
d’appalto allegato al Contratto principale.
Le condizioni di esecuzione sono quelle stesse contenute nel Contratto del 17/11/2009, n° 06 di 
repertorio, registrato in data 27/11/2009 al n° 58 serie 1, Ufficio Agenzia delle Entrate di Avellino.

Art. 2 - Per i maggiori lavori saranno corrisposti all’impresa gli importi ottenuti applicando i prezzi 
unitari dell’elenco prezzi allegato al Contratto principale. Inoltre, la suddetta Impresa VOLTA 
PELLEGRINO nella persona del signor Volta Pellegrino, titolare dichiara e si impegna di accettare 
i seguenti nuovi prezzi non previsti nel Contratto principale, concordati con il Direttore dei lavori 
con il Verbale di concordamento n° ............... in data ...... ai sensi dell’art. 136 del regolamento 
attuativo della Legge 109/1994, con l’applicazione dello stesso ribasso d’asta del 35,785 % del 
suddetto contratto. 

Elenco nuovi prezzi

Rispetto al progetto originario non vi sono nuovi prezzi in analisi.

Art. 3 - L’importo totale complessivo dei lavori di che trattasi ammonta a euro 8.707,75 al netto del 
ribasso d’asta di 35.785%, di cui euro ............... oltre euro ............... per l’I.V.A. per maggiori lavori 
rispetto al citato Contratto principale.

Art. 4 - Per effetto dell’esecuzione dei lavori suppletivi di che trattasi, il termine per l’ultimazione 
dei lavori fissato dall’articolo 13 del Capitolato speciale d’appalto in centoventi giorni è prorogato 
di trenta giorni.
Le spese relative al presente atto sono a carico della sottoscritta Impresa.
Il presente atto è immediatamente impegnativo per l’assuntore, mentre lo diventerà per 
l’Amministrazione appaltante solo dopo l’avvenuta superiore approvazione.

Il direttore dei lavori                           L’impresa appaltatrice

Il responsabile del procedimento



COMUNE DI SANTA LUCIA DI SERINO
Provincia di Avellino

C.A.P. 83020 Tel/Fax (0825) 512831                      Cod. Fisc. 02400780645 -  C.C.N. 13076831 

DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 – ART. 49 -

PARERE DI REGOLARITA’   CONTABILE

Il sottoscritto Ass. Masucci Armando, Responsabile  del Servizio Finanziario del Comune di S.Lucia di Serino, 
giusto Decreto Sindacale prot. N. 3642 del 25/09/2009,  sulla proposta di deliberazione di Giunta Comunale  
N. 11 del 23/02/2010, avente ad oggetto: “Approvazione progetto di variante lavori di manutenzione Piano 
di Zona Comprensorio A” sotto il profilo della regolarità  contabile

E S P R I M E

PARERE FAVOREVOLE

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to   Ass. Masucci Armando



COMUNE DI SANTA LUCIA DI SERINO
Provincia di Avellino

C.A.P. 83020 Tel/Fax (0825) 512831                      Cod. Fisc. 02400780645 -  C.C.N. 13076831 

DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 – ART. 49 -

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, Assessore Picardo Carmine, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici  del Comune di S.Lucia 
di Serino,  giusto Decreto Sindacale prot. N. 3641  del 25/09/2009 , sulla proposta di deliberazione di Giunta 
Comunale  N. 11 del 23/02/2010, avente ad oggetto: “Approvazione progetto di variante lavori di 
manutenzione Piano di Zona Comprensorio A  ”  - sotto il profilo della regolarità tecnica,

E S P R I M E

PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Lavori Pubblici 

F.to  Assessore Picardo Carmine


